ỦY BAN NHÂN DÂN

 PHƯỜNG HẢI BÌNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                        Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

Số:       /UBND – VHTT                             Hải Bình, ngày     tháng 7 năm 2021
Tăng cường quản lý những người

đang cách ly y tế tại nhà trên địa bàn phường

                          Kính gửi:

 - BCĐ phòng chống dịch Covid-19 phường Hải Bình;

 - Tổ giám sát dịch tại các tổ dân phố;

                                          - Trưởng chức các ban ngành đoàn thể;

                                          - Tổ trưởng tổ dân phố;

Thực hiện Công văn số 2839/CĐ-UBND ngày 19/7/2021 của UBND thị xã

Nghi Sơn về việc chủ động kiểm soát và thực hiện nghiêm các biện pháp cách ly,

phòng, chống dịch Covid-19 tại gia đình và thực hiện ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch

UBND thị xã về việc để dịch bệnh Covid-19 xảy ra trên địa bàn xã Nghi Sơn;

   Hiện nay dịch Covid-19 đang diễn biến vô cùng phức tạp, khó lường. Số ca

nhiễm mới tăng lên từng giờ. Riêng TP. Hồ Chí Minh những ngày gần đây số ca

mắc mới từ 3000 đến hơn 4000 ca nhiễm/ngày.

Với tính chất nguy hiểm, diễn biến phức tạp của dịch bệnh Covid- 19 đang

diễn ra; việc thực hiện nghiêm các biện pháp phòng chống dịch hiện nay là vô

cùng quan trọng, trong đó có công tác tăng cường quản lý những người đang cách

ly y tế tại nhà để phòng chống dịch hiện nay. Vì vậy, Chủ tịch UBND phường –

Trưởng BCĐ phòng chống dịch phường yêu cầu Ban chỉ đạo phòng chống dịch

phường, các ban ngành đoàn thể, Bí thư chi bộ, tổ giám sát dịch tại các tổ dân phố

và toàn thể Nhân dân thực hiện nghiêm các nội dung sau:

1. Đề nghị những cá nhân đang cách ly tại nhà thực hiện nghiêm các biện

pháp sau:

- Chấp hành việc tự cách ly tại nhà, nơi lưu trú đúng thời gian quy định, tốt

nhất cách ly ở một phòng riêng. Trong trường hợp gia đình, nơi lưu trú không có

phòng riêng thì giường ngủ của người được cách ly nên cách xa giường ngủ của

các thành viên khác trong gia đình ít nhất 2 mét.

b) Phòng cách ly nên đảm bảo thông thoáng khí, thường xuyên được vệ sinh,

hạn chế các đồ đạc vật dụng trong phòng, nơi cách ly.

c) Tự đo nhiệt độ cơ thể ít nhất 2 lần (sáng, chiều) một ngày; ghi chép kết quả

đo và tình trạng sức khỏe chung vào phiếu theo dõi sức khoẻ hàng ngày.

d) Hàng ngày hạn chế ra khỏi phòng riêng, hạn chế tiếp xúc trực tiếp với người

trong gia đình, nơi lưu trú cũng như những người khác; tự theo dõi sức khỏe; thực

hiện các biện pháp vệ sinh cá nhân, đeo khẩu trang, thường xuyên rửa tay bằng xà

phòng hoặc dung dịch sát khuẩn khác.

đ) Hàng ngày thông báo cho cán bộ y tế phường được phân công phụ trách

theo dõi 2 lần sáng, chiều về kết quả đo nhiệt độ và tình hình sức khỏe của bản

thân.

  2

e) Thông báo ngay cho cán bộ y tế được phân công phụ trách theo dõi ngay khi

có một trong các triệu chứng nghi ngờ mắc bệnh: sốt, ho, khó thở.

g) Không được tự động rời khỏi nhà, nơi lưu trú.

h) Người được cách ly phải thu gom khẩu trang, khăn, giấy lau mũi, miệng đã

qua sử dụng vào túi đựng rác thải riêng và để gọn vào góc phòng của người được

cách ly.

i) Không ăn chung cùng với những người khác trong gia đình.

2. Thành viên trong hộ gia đình, người làm việc, quản lý nơi lưu trú của

người được cách ly.

a) Hàng ngày hạn chế tiếp xúc với người được cách ly, đeo khẩu trang và giữ

khoảng cách tối thiểu 2 mét khi cần tiếp xúc.

b) Hàng ngày lau nền nhà, bề mặt dụng cụ, tay nắm cửa ở gia đình, nơi lưu trú

bằng xà phòng hoặc các chất khử trùng hoặc chất tẩy rửa thông thường.

c) Thông báo ngay cho cán bộ y tế phường được phân công phụ trách theo dõi

khi người được cách ly có một trong các triệu chứng nghi ngờ mắc bệnh: sốt, ho,

khó thở.

d) Không tổ chức hoạt động đông người tại gia đình.

3. Trường hợp gia đình có người từ các tỉnh, thành phố khác và nước

ngoài, cần thiết phải trở về địa phương: Gia đình phải báo cáo BĐPCD Covid-19

phường để xem xét, hướng dẫn và thông báo trước cho người thân sắp xếp

thời gian, địa điểm đón, thực hiện khai báo y tế, bố trí khu vực cách ly, theo dõi

sức khỏe hàng ngày theo quy định, cụ thể như sau:

- Thực hiện nghiêm các biện pháp PCD trong quá trình di chuyển về địa

phương, cũng như khu vực cách ly (đeo khẩu trang, sát khuẩn tay, giữ khoảng

cách, hạn chế tiếp xúc gần với người khác), tốt nhất là sử dụng ô tô riêng để di

chuyển về địa phương, nơi lưu trú; về địa phương phải khai báo y tế tại trạm y tế

hoặc Tổ giám sát PCD Covid-19 cộng đồng tổ dân phố trước khi về gia đình hoặc

nơi lưu trú và cách ly y tế theo chỉ định của BCĐPCD các cấp ở địa phương.

4. Giao lực lượng Công an, quân sự:

- Chỉ đạo các lực lượng tổ chức thực hiện kiểm tra, giám sát sát chặt chẽ những

người đang thuộc diện cách ly y tế tại nhà.

- Thực hiện rà soát, thống kê, lập danh sách tất cả những người đang học

tập, sinh sống, làm việc, du lịch, khám chữa bệnh, thăm thân…ở xã Nghi Sơn và

các tỉnh, thành phố khác và ở nước ngoài ngay trong ngày đầu tiên trở về; chủ

động giám sát, nắm bắt sớm thông tin về lịch sử đi lại, tiếp xúc của những người ở

các tỉnh, thành phố khác khi trở về địa phương. Đảm bảo tất cả những người trở về

từ các tỉnh, thành phố khác phải thực hiện khai báo y tế bắt buộc và chịu trách

nhiệm về các thông tin khai báo. Thực hiện phân loại đối tượng, nguy cơ và triển

khai các biện pháp PCD theo quy định; tuyệt đối không để lọt, bỏ sót các đối tượng

nguy cơ cần phải cách ly y tế. Phát huy vai trò của tổ giám sát cộng đồng, mà nòng

cốt là lực lượng công an, nắm chắc di biến động dân cư ở từng TDP.

  3

- Kiểm tra và xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật đối với những người

không chấp hành đúng quy định về PCD (Không thực hiện biện pháp "5K"; cố ý

trốn khỏi điểm dịch, các khu phong tỏa, khu cách ly, giãn cách xã hội, các mốc

dịch tễ; thông tin tuyên truyền sai lệch, không đúng về tình hình dịch bệnh... ảnh

hưởng đến công tác PCD Covid-19), thì tùy theo mức độ sai phạm phải xem xét xử

lý theo quy định của pháp luật (theo Nghị định số 117/2020/NĐ-CP ngày

28/9/2020 của Chính phủ Quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế

và các văn bản khác theo quy định của pháp luật), đồng thời công khai trên các

phương tiện thông tin truyền thông để người dân biết và phòng tránh.

5. Tổ giám sát dịch tại các tổ dân phố:

- Phối hợp với tổ trưởng tổ an ninh xã hôi, tăng cường kiểm tra, giám sát chặt

chẽ những người đang thuộc diện cách ly y tế tại nhà. Nếu trường hợp nào không

thực hiện các biện pháp cách ly phải báo ngay cho ban chỉ đạo phòng chống dịch

phường (qua Công an) phường để xử lý nghiêm theo quy định.

6. Đài truyền thanh, Các tổ giám sát tại các Tổ dân phố, các ban, ngành liên

quan, tăng cường công tác thông tin danh sách những người trong diện cách ly y tế

tại nhà (Có danh sách kèm theo); kiểm tra việc thực hiện các biện pháp phòng,

chống dịch;

7. Đề nghị Uỷ ban mặt trận tổ quốc và các đoàn thể, tiếp tục tuyên truyền

phổ biến, vận động nâng cao nhận thức của đoàn viên, hội viên và các tầng lớp

Nhân dân trong việc chủ động thực hiện các biện pháp PCD Covid-19; phát huy

vai trò giám sát và phản biện xã hội phối hợp chặt chẽ với lực lượng công an,

ngành y tế, các đơn vị liên quan phát động sâu rộng phong trào quần chúng, vận

động mỗi người dân, từng gia đình, tổ dân phố chủ động phát hiện, khai báo, tố

giác các hành vi vi phạm trong công tác phòng chống dịch, phát huy vai trò, trách

nhiệm của mỗi người dân trong công tác bảo vệ, chăm sóc, nâng cao sức khoẻ của

bản thân và cộng đồng.

Chủ tịch UBND phường – Trưởng ban chỉ đạo phòng chống dịch Covid-19

yêu cầu các thành viên BCĐ chống dịch, tổ giám sát dịch tại các tổ dân phố, bí thư

chi bộ, tổ trưởng tổ dân phố, trưởng chức các ban ngành đoàn thể triển khai thực

hiện./.

   Nơi nhận:                                                                                          KT.CHỦ TỊCH

   - BTV Đảng ủy (để B/c);                                                                   PHÓ CHỦ TỊCH

   - Ban chỉ đạo (để T/h);

   - Các ban ngành đoàn thể (để P/h)

   - Bí thư chi bộ, TT.TDP (để T/h);

    - Lưu: VP.

                                                                                                                 Bùi Anh Tuấn

  4

		tuanba.haibinh.txnghison@thanhhoa.gov.vn
	2021-07-19T15:13:32+0700

		2021-07-19T15:23:11+0700

		2021-07-19T15:23:35+0700

		xahaibinh.tinhgia@thanhhoa.gov.vn
	2021-07-19T15:28:12+0700